



BOLETIM DE MEDIÇÃO 04

Main table with columns: ITEM, FONTE, CÓDIGO, DESCRIÇÃO, UNID., PREÇO UNITÁRIO, QUANTITATIVO, VALOR DO CONTRATO, ADITIVO DE VALOR, etc. It contains detailed project data and financial metrics.



Secretaria de Infraestrutura
Tarcísio Cruz Muniz
Matrícula nº 478163

Engº João Marques de Macedo Neto
CREA: 1816066710

Responsável Técnico Pela Fiscalização
Djalson Pereira de Oliveira
Engenheiro Civil - CREA/PE nº 182250063-0

Sócio ou Responsável Técnico
da Empresa Contratada

BOLETIM DE MEDIÇÃO 04



ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	QUANTITATIVO			FÍSICO			FINANCEIRO			SALDO
						PREVISTO	MEDIÇÃO NO PERÍODO	ACUMULADA	SALDO	MEDIÇÃO NO PERÍODO	ACUMULADA	PREVISTO	MEDIÇÃO NO PERÍODO	ACUMULADA	
MUNICÍPIO: SÃO LOURENÇO DA MATA/PE															
CONTRATADA: SCANE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA															
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023															
PRazo DE EXECUÇÃO: 180 DIAS															
CONTRATO: Nº 008/2023															
PROCESSO: PROJETO PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DA RUA DAS PAPOULAS E A TRAVESSA SEVERINO PEDRO MARCOLINO DO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.															
VALOR DO CONTRATO: R\$ 4.078.051,56															
MEDIDA NO PERÍODO: R\$ 465.644,18															
BON: 20,05%															
3.3.8	SNAP1/08/2022	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA, AF_05/2016	M3	R\$ 60,02	1.824,00	1.824,00	1.824,00	0,00%	100,00%	0,00%	R\$ 109.476,48	109.476,48	R\$ 109.476,48	R\$ -
3.4.1	SNAP1/08/2022	102747	REPLANTIO DE PLANTAS ORNAMENTAIS DE MANUTENÇÃO E CUIDADO, AF_07/2021	UN	R\$ 8.403,50	22,00	-	-	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 184.877,00	-	R\$ -	R\$ 184.877,00
3.4.2	COMPOSIÇÃO	005	CASA COLETOIRA EM ALVENARIA COM TUDOS CERÂMICOS, MACIÇOS, REVESTIDA INTERAMENTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA COM 2 CM DE ESPESSURA, DIMENSÕES INTERNAS: 1,20X1,20X1,5 M, COM SOBRETAMPA DE CONCRETO ARMADO.	UN	R\$ 2.260,91	8,00	-	-	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 18.247,28	-	R\$ -	R\$ 18.247,28
3.4.3	SNAP1/08/2022	97221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA, RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORTIFICADO E ASBESTADO, AF_12/2015	M	R\$ 380,88	143,00	-	64,00	44,00%	100,00%	55,00%	R\$ 54.465,84	-	R\$ 24.376,32	R\$ 30.089,52
3.4.4	SNAP1/08/2022	102959	EXECUÇÃO DE CAULETA DE CONCRETO MOLHADO IN LOCO, EFESSIVA DE 600 MM, GEOMETRIA TRAPEZOIDAL (DIMENSÕES INTERNAS: B=1,4 M; b=0,7 M; H=0,35 M), AF_08/2021	M	R\$ 136,78	200,00	-	-	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 27.356,00	-	R\$ -	R\$ 27.356,00
3.5	COMPOSIÇÃO	006	PLACA ENALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO Nº DE RUA, DIMENSÕES 60X60CM	UN	R\$ 187,57	12,00	-	-	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 2.250,84	-	R\$ -	R\$ 2.250,84
3.5.2	SNAP1/08/2022	108994	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H=2,5 METE SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM, AF_03/2022	UN	R\$ 125,02	76,00	-	-	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 9.501,52	-	R\$ -	R\$ 9.501,52
3.5.3	SICRO/04/2022	523417	PLACA EM AÇO Nº 16 GALVANIZADO COM PÉLICULA RETROREFLETIVA TIPO I + II - CONFEÇÃO	M2	R\$ 466,51	9,88	-	-	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 4.609,11	-	R\$ -	R\$ 4.609,11
3.5.4	SNAP1/08/2022	100512	PINTURA DE EMO VÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETROREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCAÇÃO AUTOPROPELIDA, AF_05/2021	M	R\$ 6,39	15.200,00	-	-	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 97.128,00	-	R\$ -	R\$ 97.128,00
3.5.5	SNAP1/08/2022	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU TERMOLO, TINTA RETROREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, L=30 CM, APLICAÇÃO MANUAL, AF_05/2021	M2	R\$ 29,36	96,00	-	-	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 2.816,56	-	R\$ -	R\$ 2.816,56
3.5.6	SICRO/04/2022	5239623	TABUA REFLETIVA EM RESINA SINTÉTICA - BIODERIVADA TIPO II - COM UN PINO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	R\$ 54,02	1.900,00	-	-	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 102.636,00	-	R\$ -	R\$ 102.636,00
4.0	COMPOSIÇÃO	003	REABASTECIMENTO DE PENA D'ÁGUA, INCLUINDO COMPLEMENTO DE TUBULAÇÃO, CONDIÇÕES, ESCAVACÃO E REABASTECIMENTO	UNID	R\$ 111,06	5,00	-	-	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 555,25	-	R\$ -	R\$ 555,25
4.1	COMPOSIÇÃO	004	SERVIÇOS PAVIMENTARES	M2	R\$ 0,46	612,37	-	-	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 281,69	-	R\$ -	R\$ 281,69
4.2	COMPOSIÇÃO	004	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, AF_11/2019	M2	R\$ 3,37	600,00	-	-	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 2.022,00	-	R\$ -	R\$ 2.022,00
4.2.1	SNAP1/08/2022	100576	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBRA DE 1,7 A 2,8 M / 128 RPM) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3), AF_07/2020	M3	R\$ 10,54	270,00	-	-	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 2.845,80	-	R\$ -	R\$ 2.845,80
4.2.3	SNAP1/08/2022	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BOTA GRADUADA SIMPLES - EXCETO CARGA E TRANSPORTES, AF_12/2019	M3	R\$ 120,05	150,00	-	-	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 18.007,50	-	R\$ -	R\$ 18.007,50
4.2.4	SNAP1/08/2022	95877	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BOTA GRADUADA DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DIRT ATÉ 30 CM (UNIDADE: M3/30M), AF_07/2020	M3/30M	R\$ 2,25	3.900,00	-	-	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 8.775,00	-	R\$ -	R\$ 8.775,00



Engº João Marques de Macedo R.C. CREA: 1816066710

Secretaria de Infraestrutura Tarcísio Cruz Muniz Matrícula nº 478163

Responsável Técnico Pela Fiscalização Djalson Pereira de Oliveira Engenheiro Civil - CREA/PE nº 182250663-0

Sócio ou Responsável Técnico da Empresa Contratada

**BOLETIM DE MEDIÇÃO 04**

ÍTEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	PREVISTO	MEDIÇÃO NO PERÍODO	ACUMULADA	SALDO	MEDIÇÃO NO PERÍODO	PREVISTO	SALDO	MEDIÇÃO NO PERÍODO	ACUMULADA	SALDO
<b>CONTRATADA:</b> SCAVE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA <b>MODALIDADE:</b> CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 <b>CONTRATO:</b> Nº 008/2023 <b>PROCESSO:</b> PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2023 <b>VALOR DO CONTRATO:</b> R\$ 4.078.051,56 <b>MÉDIO NO PERÍODO:</b> R\$ 465.644,18 <b>BNB:</b> 30,95%															
<b>QUANTITATIVO</b>															
<b>FÍSICO</b>															
<b>FINANCEIRO</b>															
4.1	COMPOSIÇÃO	007	CAPI PAVIMENTO	M3	R\$ 120,05	30,00	-	-	30,00	R\$ 3.601,50	R\$ 3.601,50	R\$ 3.601,50	-	-	R\$ 3.601,50
4.1.1	COMPOSIÇÃO	007	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLOAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE E CBUQ	M3	R\$ 486,20	30,00	-	-	30,00	R\$ 14.406,00	R\$ 14.406,00	R\$ 14.406,00	-	-	R\$ 14.406,00
4.1.2	COMPOSIÇÃO	008	USINA DE CONCRETO ASFÁLTICO COM CAP 50/70 PARA CAMADA DE ROLOAMENTO, PARABÓ DRIT FAMA C, EM USINA DE ASFALTO CONTÍNUA DE 80 TON/VN, INCLUSIVE PRODUTOS EXCETO O ASFÁLTICO	T	R\$ 5.824,00	4,85	-	-	4,85	R\$ 28.246,40	R\$ 28.246,40	R\$ 28.246,40	-	-	R\$ 28.246,40
4.1.3	COMPOSIÇÃO	009	ADQUIÇÃO DE CIMENTO ASFÁLTICO CAP-50-70, INCLUSIVE TRANSPORTE DA REFINARIA ATÉ A USINA	M2	R\$ 1,21	600,00	-	-	600,00	R\$ 726,00	R\$ 726,00	R\$ 726,00	-	-	R\$ 726,00
4.1.4	COMPOSIÇÃO	010	EXECUÇÃO DE PINTURA DE ISOLAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (EXCLUSIVE FORNECIMENTO DA EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C)	T	R\$ 5.104,60	0,27	-	-	0,27	R\$ 1.378,24	R\$ 1.378,24	R\$ 1.378,24	-	-	R\$ 1.378,24
4.1.5	COMPOSIÇÃO	011	ADQUIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (COLETADO NA ANP AGRICEDO DE OMS), INCLUSIVE TRANSPORTE DA REFINARIA ATÉ A OBRA EM SÃO LOURENÇO DA MATA/PE ALTURA AF_06/2016	M	R\$ 36,01	200,00	-	-	200,00	R\$ 7.202,00	R\$ 7.202,00	R\$ 7.202,00	-	-	R\$ 7.202,00
4.1.6	SHAPI/08/2022	94287	ASSENTAMENTO DE GUA (MED-PRO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 300X33X300 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VARIADO) AF_06/2016	M	R\$ 48,02	200,00	-	-	200,00	R\$ 9.604,00	R\$ 9.604,00	R\$ 9.604,00	-	-	R\$ 9.604,00
4.1.7	SHAPI/08/2022	94273	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA AF_05/2016	M3	R\$ 60,02	40,00	-	-	40,00	R\$ 2.400,80	R\$ 2.400,80	R\$ 2.400,80	-	-	R\$ 2.400,80
4.1.8	SHAPI/08/2022	94319	EMULSÃO	UN	R\$ 187,57	2,00	-	-	2,00	R\$ 375,14	R\$ 375,14	R\$ 375,14	-	-	R\$ 375,14
4.1.9	COMPOSIÇÃO	006	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO RN DE RUA, DIMENSÕES 60X20CM	UN	R\$ 125,02	6,00	-	-	6,00	R\$ 750,12	R\$ 750,12	R\$ 750,12	-	-	R\$ 750,12
4.2	SHAPI/08/2022	10864	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM 10-DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM AF_03/2022	UN	R\$ 466,51	0,78	-	-	0,78	R\$ 363,87	R\$ 363,87	R\$ 363,87	-	-	R\$ 363,87
4.3	SICRO/04/2022	523417	PLACA EM AÇO Nº 16 GALVANIZADO COM PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I - III - CONEXÃO	M2	R\$ 6,39	300,00	-	-	300,00	R\$ 1.917,00	R\$ 1.917,00	R\$ 1.917,00	-	-	R\$ 1.917,00
4.4	SHAPI/08/2022	107512	PINTURA DE EDO VÁRIO SOBRE ASVALTO COM TINTA RETROREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCAÇÃO AUTOPROTECTOR AF_25/2021	M	R\$ 54,02	47,00	-	-	47,00	R\$ 2.538,94	R\$ 2.538,94	R\$ 2.538,94	-	-	R\$ 2.538,94
4.4.1	SHAPI/08/2022	107512	TACHA REFLETIVA EM RESINA SINTÉTICA - BIREFRINGENTE TIPO III - COM LUM. PINO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	R\$ 54,02	47,00	-	-	47,00	R\$ 2.538,94	R\$ 2.538,94	R\$ 2.538,94	-	-	R\$ 2.538,94
<b>TOTAL GERAL</b>										<b>R\$ 4.078.051,56</b>	<b>R\$ 465.644,18</b>	<b>R\$ 2.378.869,21</b>	<b>R\$ 1.699.182,35</b>		

**SCAVE**  
ENGENHARIA E LOCAÇÃO  
Engº João Marques de Macedo  
CREA: 18166667-0

*D. J. Pereira*  
Responsável Técnico Pela Fiscalização  
Dilson Pereira de Oliveira  
Engenheiro Civil - CREA/PE nº 182250063-0

Secretário de Infraestrutura  
Tarcísio Cruz Muniz  
Matrícula nº 478163